

شاخص‌های
صنعتی در
دولت روحانی از
سال ۹۷ به بعد
بیشترین افت
را تجربه کرد.
به عنوان مثال
نرخ تشکیل
سرمایه در بخش
ماشین‌آلات در
سال ۹۸ به منفی
۱۹٫۵ درصد رسید

ادامه داده و با ۳٫۷ واحد درصد کاهش نسبت
به ماه قبل، میزان ۳۸٫۸ درصد افزایش را نشان
می‌دهد.
این اعداد و ارقام نشان می‌دهد که وضعیت
تولید و فروش در شاخص‌های مرتبط با صنعت
رشد داشته و دولت سیزدهم توانسته صنایع
کشور را از بحرانی که دولت روحانی رقم زد؛
نجات دهد. شاخص‌های صنعتی در دولت
روحانی از سال ۹۷ به بعد بیشترین افت را
تجربه کرد. به عنوان مثال نرخ تشکیل سرمایه
در بخش ماشین‌آلات در سال ۹۸ به منفی ۱۹٫۵
درصد رسید و این عدد به منزله آن است که
در آن برهه زمانی ضمن اینکه سرمایه‌گذاری
صنعتی افول جدی را تجربه کرد، تولیدکنندگان
و البته سرمایه‌گذاران هیچ تمایل و رغبتی
برای سرمایه‌گذاری صنعتی و تولید نداشتند.
از همین رو در سال ۱۴۰۰ و با انتخابات ریاست
جمهوری همه از ابراهیم رئیسی انتظار داشتند
که گذشته جبران شود به نحوی که تمایل و
رغبت تولیدکنندگان و سرمایه‌گذاران بازگردد و
به تبع آن بتوان نرخ اشتغال در کشور را افزایش
داد.

پیش‌بینی پذیر کردن اقتصاد

یکی از اقدام‌هایی که دولت سیزدهم انجام داد
پیش‌بینی پذیر کردن اقتصاد بود. بدین سبب
خیلی از سرمایه‌گذاران و تولیدکنندگان که در
دولت روحانی هیچ اعتمادی به آینده نداشتند
و همواره درگیر تعدد بخشنامه، نوسان نرخ ارز،
بی‌ثباتی در قوانین و عدم ارتباط با خیلی از
کشورها بودند، فعالیت صنعتی و تولیدی خود را
به شدت کاهش داده بودند، در دولت رئیسی در
فعالیت‌های توسعه‌ای خود بازنگری کردند. لذا
از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم شاخص‌های
مربوط به تولید، سرمایه‌گذاری و اشتغال در حال
افزایش است. افزایش ۱۰ درصدی اشتغال‌پذیری
فارغ‌التحصیلان دانشگاهی از اجرای طرح
کارآموزی در دولت مردمی نسبت به عملکرد
دولت قبل یکی از دستاوردهایی است که طی دو
سال اخیر محقق شده است.

دولت رئیسی که میراث یک صنعت بحران‌زده
بود، توانست با سیاست‌ها و راهکارهای اجرایی،
صنایع کشور را نجات دهد و همچنین عدد
صادرات غیرنفتی را در سال ۱۴۰۱ به ۵۳ میلیارد
دلار برساند.

به استناد آمارها از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون
بیش از ۴ هزار واحد راکد در حوزه صنعت و
شهرک‌های صنعتی به چرخه تولید بازگشته و

نرخ رکود واحدهای صنعتی از ۱۸ درصد به ۱۳
درصد کاهش یافته است. از سویی سال گذشته
۲۷۰۰ واحد تولیدی که زیر ۵۰ درصد ظرفیت
خود کار می‌کردند، به بالای ۵۰ درصد رسیده‌اند.
بدین جهت پیش‌بینی شده تا پایان سال جاری
حداقل ۲ هزار و ۵۰۰ واحد راکد در حوزه صنعت به
چرخه تولید بازگردد.

دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود احیای
حداقل ۴۰ درصد از واحدهای صنعتی تعطیل
و راکد را در دستور کار قرار داد، از همین رو
برای برگشت واحدهای صنعتی اقدامات
متعددی صورت گرفت. از جمله این اقدام‌ها
می‌توان به هدایت سرمایه‌ها به سمت صنایع،
پایش متناوب کارخانه‌ها برای جلوگیری از
هرگونه بحران، مذاکره با کشورهای مختلف و
به خصوص همسایه با هدف بازسازی و تسهیل
شرایط صادرات تولیدات داخلی، اشاره کرد.
همچنین دولت سیزدهم موفق شد بخشی از
دغدغه تولیدکنندگان در حوزه تأمین ارز، ثبت
سفارش و تأمین مواد اولیه را با هماهنگی بیشتر
دستگاه‌های دولتی و کوتاه کردن روند اداری، حل
کند. بر اساس آمارهای وزارت صمت، مرکز آمار،
بانک مرکزی و شامخ که توسط اتاق بازرگانی تهیه
می‌شود، وضعیت صنایع کشور رو به بهبود است و
دولت سیزدهم در حال جبران کاستی‌های دولت
گذشته است. صنعت کشورمان در سال ۱۴۰۱ بنا
به اعلام مرکز آمار کشور توانسته رشد اقتصادی
۷٫۷ درصدی داشته باشد؛ رشد اقتصادی حوزه
صنعت در هشت سال قبل حدود ۱٫۶ درصد بود.
بخش صنعت، معدن و تجارت ۳۰ درصد تولید
ناخالص داخلی و ۳۵ درصد اشتغال را در
برمی‌گیرد، این بخش در تعامل با بیش از ۷۰ هزار
واحد صنعتی، ۱۲ هزار معدن، ۳ میلیون واحد
صنعی، ۹۰ هزار انبار، ۴۰ هزار بازرگان خارجی و...
بیشترین تعدد عوامل مولد اقتصادی را در خود
جای داده است.

رشد ارزش افزوده صنعت در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱
معادل ۸ درصد بوده که بیش از ۲ برابر نرخ رشد
کل اقتصاد (معادل ۳٫۷ درصد) است. نرخ رشد
بخش صنعت در فصل سوم سال ۱۴۰۱ معادل ۱۱٫۶
درصد بوده که بالاترین نرخ رشد فصلی از سال
۱۳۹۶ تاکنون است.

همچنین، نرخ رشد فصلی بخش معدن در
تابستان ۱۴۰۰ معادل منفی ۰٫۵ درصد بوده که
طی زمستان ۱۴۰۱ از وضعیت رکود خارج شده
است. نرخ رشد بخش معدن در سه فصل سال
۱۴۰۱ به ترتیب ۱٫۲، ۵٫۴، ۲ بوده و در دوره ۹ ماهه
سال ۱۴۰۱ نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۲٫۹